П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Чеховского городского прокурора Горяева С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кузьминой Я.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гергелюк О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, работающего в 

<

данные изъяты>, несудимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в летний период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности в 

<

адрес> осуществил сбор наркосодержащего растения конопля, внесенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 г., часть от которого высушив и измельчив, получив при этом наркотическое средство из растения конопля – каннабис ( марихуану) массою не менее 0, 76 грамма, упаковал в сверток из фольги, которое стал незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта. Имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, подсудимый ФИО1 договорился с ФИО5, выступающим в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОМВД России по Чеховскому району, о встрече возле мусорных контейнеров, расположенных во дворе 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства. В период времени с 19 часов 54 минуты до 20 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1, находясь в указанном месте, незаконно путем продажи сбыл ФИО6 за денежные средства в сумме 1000 рублей сверток с наркотическим средством из растения конопли – каннабисом ( марихуаной) массою 0, 76 грамм, после чего был задержан сотрудниками ОМВД России по Чеховскому району. 

Подсудимым ФИО1 нарушены требования статей 2,8,14,20, 24 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3 ФЗ « О наркотических средствах и психотропный веществах».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, вину признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На учете у психиатра и нарколога подсудимый не состоит.

По месту жительства УУП ОМВД России по Чеховскому району ФИО7 подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало.

В ЖРЭУ по месту жительства жалоб от жителей на ФИО1 не поступало.

По месту работы подсудимый характеризуется как добросовестный, исполнительный работник, отзывчивый, сдержанный человек.

Подсудимый ФИО8 привлекался к административной ответственности: ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ – лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы подсудимый ФИО1 не страдает алкогольной и наркотической зависимостью, обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ ( каннабиоиды) с вредными последствиями, в лечении и медико- социальной реабилитации не нуждается.

Смягчающих или отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Так как ФИО1 не судим, социально адаптирован, в целом характеризуется удовлетворительно, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, поэтому применяет к подсудимому условное осуждение – ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Так как подсудимый признался и раскаялся в содеянном, суд не назначает дополнительного наказаний в виде ограничения свободы.

Поскольку дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, суд при назначении наказания суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденного не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; также обязать ФИО1 один раз в полгода проходить медицинское тестирование на употребление наркотических средств и иных психоактивных веществ ( сроки тестирования определить по согласованию с УИИ).

Меру пресечения осужденному – домашний арест изменить на подписку о невыезде с места жительства до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - сверток с наркотическим средством, рулон фольги – уничтожить; диск с записью ОРМ, распечатку телефонных соединений – хранить в материалах уголовного дела; денежные средства – денежную купюру 1000 рублей, мобильный телефон «Джинга симпл» с сим-картами - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд.

Председательствующий: подпись Блинова А.Г.